
„Ve vlaku je pašerák,“ říká průvodčí a detektiv po jeho boku vážně 
přikyvuje. „Pašuje ten šejdíř vzácného papouška Aru. Kdyby 

kdokoliv z vás zahlédl třeba jediné pírko či stopu, určitě hned podejte 
hlášení.“ Detektiv opět vážně kývl a Packa z batůžku štěkl. Strašně rád 
totiž po něčem pátrá a čmuchá. 

Marjánka jakbysmet. Děda usnul a tak hurá na výpravu. Rychle 
přeběhla s Packou do dalšího vagónu. Velmi pozorně se rozhlížela, 

až si všimla – krásného barevného pírka. „Mám tě,“ křikla a psík pírko 
popadl. Patřilo ale ke klobouku jedné dámy. Ta se zlobila! Ještě že vlak 
brzdil na zastávce Evropské a Marjánka se mohla po anglicku vytratit.



EVROPSKÁ
2.

2.

3.

16.

14.

12

12

16.

5.4.

5.

4.

6.

6.

3.

8.

8.

10.

10.

1.

1.

9.

9.

17.

15.

15.

17.

13.

13.

11.

11.

14.

Zastávka:

Los
„Los je největší zvíře ze všech 
druhů jelenů. Je dokonce větší 
než kůň. Parohy losů, které 
vytvářejí mohutné lopaty, 
mohou v některých případech 
dosahovat až třímetrového 
rozpětí. Losi si libují v lesních 
mokřinách. Díky širokým 
kopytům se v nich dokážou 
výborně pohybovat, stejně jako 
ve sněhu.“

Osel
„Dědečku, chtěla bych se povozit 
na oslíkovi.“
„Jen do toho, Marjánko! Osli jsou 
poměrně klidná zvířata, která žijí 
ve stádech. Poněvadž jsou silní, 
využívali je lidé již od nepaměti 
k nošení těžkých nákladů. Na svém 
hřbetě dokážou unést i 300 kg. 
Na potravu jsou nenároční, ale 
samotu nesnášejí. To jsou pak 
smutní a strádají.“

Daněk
„Krásní bíle skvrnití daňci mají 
rádi lesy parkovitého typu. Tam 
přebývají v početných tlupách 
a živí se bylinami, trávou a semeny. 
Samce poznáš podle majestátního 
lopatkovitého paroží, které na jaře 
shazují. Daněk nepatří ke zdatným 
běžcům a ani jeho zrak není nejlepší.“

Čáp bílý
„Marjánko, čáp! Díky dlouhým 
a širokým křídlům skvěle 
létá. Kdybys měla vysoký 
komín či sloup na zahradě, 
mohl by se u tebe uhnízdit. 
Ale musela bys bydlet poblíž 
bažin či vody, poněvadž 
čápi vodu milují. Slyšíš, jak 
klape zobákem? To je takový 
čapí pozdrav.“

Pelikán
„Pelikáni žijí, Marjánko, 
v hejnech. O co neobratněji 
chodí, o to lépe létají. Pelikáni 
chytře loví ve skupinách. Jedni 
plují, tlučou křídly o vodu  
a plaší tak ryby, které před 
nimi prchají ke břehu. Tam už 
na ně ale čekají další pelikáni, 
kteří je ve velkém chytají 
do svého zobáku vybaveného 
roztahovacím vakem.“

Štír
„Marjánko, štíři jsou jedovatí 
pavoukovci. Na Zemi se v téměř 
stejné podobě vyskytují už 
stovky milionů let. Libují si 
v suchých a teplých oblastech, 
ale dovedou se přizpůsobit 
chladu a vlhku. Vůbec jsou 
velmi přizpůsobiví. Bez vody 
přežijí tři dny, bez potravy 
dokonce celý rok.“ 

Čáp černý
„Vedle čápa bílého existuje i čáp 
černý. Ten má bílé břicho, jinak 
je tmavý. Čápa černého ovšem 
na komín hnízdit nenalákáš. 
Raději se bude ukrývat někde 
v lesích, kde si mezi stromy 
postaví hnízdečko. Živí se 
rybami, které loví z potoků  
a tůněk. Bílý i černý čáp jsou 
stěhovavými ptáky.“

Straka
„Marjánko, pozor na prstýnek, 
ať ti ho straka neukradne 
a neodnese do svého hnízda 
vysoko na strom. Podobě jako 
tobě se líbí třpytivé věci i jí. 
Samička na ně láká samečky. 
Straka je velice inteligentní 
pěvec. Umí i po dlouhé době 
nalézt úkryt s potravou 
a dokonce se pozná v zrcadle. 
Rozeznáš ji podle černobílého 
zbarvení a dlouhého ocásku.“

Zmije obecná
„Zmije obecná, Marjánko, 
patří k nejrozšířenějším 
hadům na světě. Umí se 
přizpůsobit chladnějšímu 
počasí, ale přednost dává 
sluníčku. Ráda se vyhřívá 
na prosluněných stráních, 
a poněvadž si libuje i ve vlhku, 
tak nepohrdne ani močály 
či břehy rybníků. Zmije je 
jedovatá, ale i velmi plachá, 
a tak raději uteče, než aby 
zaútočila.“ 

Liška obecná
„Liška je velmi chytré a obezřetné 
zvířátko. Díky své inteligenci se 
dokáže vyhnout celé řadě nástrah. 
Při lovu chytře využívá okolí, a je 
tak pro kořist téměř neviditelná. 
Lišky obývají pole, lesy, louky, 
hloubí si své nory, popřípadě se 
rády stěhují do opuštěných doupat 
po králících či jezevcích.“

severní  
moře

Divoké prase
„Marjánko, právě se díváš na předka 
vepře domácího. Na divoké prase. 
Samci se nazývají kanci a samice 
bachyně. Divoká prasata se velice 
snadno přizpůsobují svému prostředí, 
a tak je najdeš téměř po celé Evropě. 
Milují žaludy, bukvice a nepohrdnou 
ani menším hlodavcem.“ 

Papuchalk
„Marjánko, když se řekne mořský 
papoušek nebo klaun oceánu, 
tak by tě měl hned napadnout 
papuchalk. Tihle ptáci hnízdí 
u moře na skalních útesech. 
Jsou skvělými letci, za potravou 
se vydávají až 100 km daleko 
na otevřené moře a v barevném 
zobáku díky silnému pohyblivému 
jazyku přenesou až deset ryb.“

Veverka
„Támhle skotačí veverka. 
Roztomilý hlodavec, který 
velkou část svého života tráví 
na stromech. Umí skákat 
z větve na větev, skokem 
překoná i 4 m. Přitom veverkám 
slouží jejich huňatý ocas jako 
kormidlo i padák zároveň. 
Bydlí v dutinách stromů, 
a pochutnávají si na semenech 
stromů, ořeších či houbách.“

Labuť velká 
„Labuť velká je opravdu velká. 
Vždyť váží kolem 12 kg, 
a tak se řadí mezi nejtěžší 
létající ptáky na světě. Labuť 
patří neodmyslitelně k vodě, 
elegantně pluje na hladinách 
rybníků, jezer či řek a vyzobává 
vodní rostliny. Labuť je tažný 
pták. Na zimu se z Evropy 
stěhuje do severní Afriky.“

Jezevec lesní
„Kde je les, může být i jezevec. 
Jezevci jsou zajímaví svými 
rozsáhlými podzemními 
chodbami. Jezevčí rody si své 
bydlení předávají z generace 
na generaci, a tak není výjimkou, 
že jsou dlouhé chodby obývané 
i stovky let. A Marjánko, jezevec 
je velmi pořádný tvor!“

Ledňáček
„Marjánko, ledňáček! Tenhle 
malý ptáček hýří všemi 
barvami. Má dlouhý zobák, 
díky kterému skvěle loví ryby  
z řek či potoků, u nichž přebývá. 
Kvůli krátkým nožkám ovšem 
velmi špatně chodí. Hnízdí  
v dutinách břehů, které si sám 
pracně vydlabe.“ 

baltsk
é m

oř
e

botn
ick

ý záliv

island

Prošla jsem celou 
Evropou a neobjevila 

nic podezřelého. Zpátky 
do vlaku, třeba tam tu 
záhadu rozlousknu.

Rosomák
„Rosomák patří, Marjánko, 
mezi lasičky. Je to silný 
masožravec, který dokáže 
ulovit kořist větší, než je 
sám. Představ si, že srst 
rosomáků je mrazuvzdorná. 
Rosomáci nejsou jen lovci, 
ale pojídají i mršiny, a čistí 
tak přírodu.“

7.

7.

norské m
oře


